



Utbildningsdepartementet
u.registrator@regeringskansliet.se
u.remissvar@regeringskansliet.se

Yttrande över delredovisning av regeringsuppdraget att främja ansvarsfull internationalisering vid utbildning-, forsknings-, och innovationssamarbeten

Inledning

Riksdag/regering sätter den övergripande strategiska inriktningen i form av en nationell policy. Jönköping University (JU) menar att utifrån detta ramverk bör lärosätena ha fortsatt självbestämmande över vilka samarbeten som ska inledas, fortsättas eller avvecklas.

När det gäller riktlinjer måste utvecklingen av dessa ske nära den verksamhet som de riktar sig till för att bli meningsfulla och effektiva. Riktlinjer bör därför i första hand tas fram av lärosätena som har ansvaret för sin verksamhet, alternativt utav lärosätena som kollektivt genom SUHF.

Vi är medvetna om det förändrade säkerhetsläget och arbetar med hur vi ser att det påverkar våra existerande och kommande samarbeten. Här ser vi till fler aspekter än de säkerhetsaspekter som vi uppfattar att rapporten främst utgår ifrån. Till exempel etiska aspekter, mänskliga rättigheter och personlig säkerhet för lärosätets och samarbetspartens personal.

Sammanvägning av möjligheter och utmaningar

Ansvarsfull internationalisering när det gäller utbildning kunde ha fått mer utrymme i rapporten. Ett exempel är avsnittet "Sammanvägning av möjligheter och utmaningar" (s. 26–30) där internationalisering med fokus på utbildning tenderar att hamna i skymundan.

Förhållanden kring den egna verksamheten

JU ser en svårighet utifrån ett säkerhetsperspektiv där det inte alltid är möjligt att öppet redovisa alla delar av sitt arbete med ansvarsfull internationalisering, exempelvis arbetet definierat på sidorna 41–45 (kartläggning av vad som klassas som skyddsvärt) samt 48–51 (identifiering av möjliga säkerhetshot).

Det är nu ett stort fokus på att skydda nationella intressen, kunskap och teknik men utöver "dual use" finns flera områden som skulle kunna ses som "nationella intressen". JU menar att det är en svår avvägning när detta ska vägas mot vinsterna med att samarbeta.

Riktlinjer för forskningsfinansiärer och andra aktörer

Det är viktigt att inte skapa strukturer som leder till ökad administration. Det bör inte vara forskningsfinansiärerna som följer upp lärosätens arbete med ansvarsfull internationalisering inom ramen för fördelning av forskningsmedel. Forskningsfinansiärernas fokus ska vara att finansiera excellent forskning och därmed är det den förmågan som de ska utvärdera och följa upp.

I detta ärende har rektor Måns Svensson beslutat. Prorektor Salem Seifeddine har varit föredragande. I den slutliga handläggningen har också Amanda Rothén deltagit.

Måns Svensson
Rektor, Jönköping University